MOÇÃO N.º             /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor

Braytner Mendes Araujo, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, na qualidade

de palestrante escolar do meio ambiente, desde 2009.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Primeiro Secretário

Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,

Transporte e Viação Municipais

JUSTIFICATIVA

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor

Braytner Mendes Araujo, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, na qualidade

de palestrante escolar do meio ambiente, desde 2008.

O Sr. Braytner Mendes Araujo é Cabo da Policia Militar Ambiental do Estado de

Minas Gerais. O mesmo passou no concurso da Policia Militar em 2008 e logo deu foi remanejado

para a Policia Militar Ambiental no Município de Unaí, aonde nasceu e foi e criado.

Logo em 2008 o mesmo desenvolveu o projeto “Patrulha de Prevenção Ambiental”,

que foi operado nas escolas municiais e estaduais de Unaí, com o intuito de levar ao conhecimento

dos alunos de Unaí a conscientização da preservação do meio ambiente, cuidado da fauna e da flora.

O CB. Braytner Mendes Araujo, trabalha na conscientização do meio ambiente, bem

como, opera um serviço social de conscientização moral e ética, individualizada aos alunos da

Creche e Escola no Bairro Mamoeiro.

Participando ativamente na formação dos jovens, incentivando-os a terem uma vida

de estudos e de trabalho digno.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 28 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

1º Secretário

Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,

Transporte e Viação Municipais